
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE III - RAGIONERIA

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.23 del 18-02-2021 Pagina 1/6

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P.  2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 con il quale è stato predisposto il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al
31/03/2021;

ATTESO che ricorre la fattispecie dell’art. 163, comma 3 del TUEL relativo all’esercizio
provvisorio di bilancio;

VISTO il D. Lgs 267/2000 , TUEL;

VISTO il D. Lgs 118/2011 e s.m.

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 30/06/2020 con il quale è stato incaricato come
Responsabile del Settore III – Economico Finanziario il Dott. Daniele Mitolo;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e  Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART.36 comma 2 LETTERA a)  E DELL'ART. 37 c. 1  DEL D. LGS.
50/2016, DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI FORNITURA BUONI
PASTO PER I DIPENDENTI COMUNALI A PARTIRE DAL MESE DI
GENNAIO 2021. DITTA DAYRISTOSERVICE SPA . IMPEGNO DI
SPESA . CIG ZA430B0A4A.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 180

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 18-02-2021



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del
14.9.2000, gli enti possono istituire mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità
indicate nell’art. 46 del medesimo contratto, attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto
servizio al personale dipendente che  presta attività lavorativa al mattino, con prosecuzione
nelle ore pomeridiane, con una pausa non  superiore alle due ore e non inferiore a trenta
minuti;

RICHIAMATA  la determinazione N. 236 del 13/11/2018  che istituisce il servizio mensa
dei dipendenti tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 37 c.1
del D. Lgs 50/2016, relativo al contributo per il servizio di fornitura buoni pasto per i
dipendenti comunali a partire dal mese di giugno 2018;
VERIFICATO che per buoni pasto fino al valore di euro 8,00 è concessa l’esenzione fiscale
e previdenziale da contributi INPS e IRPEF;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto  dei buoni pasto per i dipendenti
a tempo indeterminato e per i dipendenti a tempo determinato del Comune di Amatrice per il
periodo 1° gennaio 2021 al  31 dicembre 2021 del valore di € 7,00 cad.;

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Settore III
Economico Finanziario Dott. Daniele Mitolo ;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32- Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice. (omissis)

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita;
“Art. 192 – Determinazioni a contrattare e relative procedure
1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.23 del 18-02-2021 Pagina 2/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”,

VISTO l’art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture  di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per I lavori in Amministrazione diretta;

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura sopra
indicata;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che prevede “per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare  ricorso  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo articolo 328  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale  regionale  di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 l’Ente “può stabilire di
procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla
medesima stazione  appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica
amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie
infrastrutture tecnologiche  avvalendosi di  Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato
elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all'articolo 33 del
codice”;

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, convertito con L. 135/2012, prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP s.p.a.;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP nel portale per la
Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it vi è il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione MEPA dove è possibile, tra l'altro, negoziare l’acquisto di prodotti
e servizi offerti da una pluralità di fornitori con la modalità dell’emissione della richiesta di
offerta RDO;

RITENUTO di procedere alla formulazione di una RDO nell'ambito del MEPA per
l’acquisto di buoni pasto elettronici;

PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
con l’esecuzione del contratto si intende acquistare i  buoni pasto per i dipendenti a
tempo indeterminato e per i dipendenti a tempo determinato del Comune di Amatrice;
il contratto ha ad oggetto l’acquisto dei  buoni pasto per i dipendenti a tempo
indeterminato e per i dipendenti a tempo determinato del Comune di Amatrice;
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal Bando MEPA
“Servizi/ Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto”;
il valore  del contratto è di €  17.520,00    = oltre I.V.A. al 4%;  per n. 3.000  buoni
pasto come da Offerta rimessa dalla Ditta DAY  RISTOSERVICE  SPA;
la scelta del contraente viene effettuata mediante la procedura  di gara di cui all'art. 32
comma 2 del Codice dei Contratti nell'ambito del MEPA, con l'utilizzo del criterio del

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.23 del 18-02-2021 Pagina 3/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



prezzo più basso;
la procedura sarà conclusa con la stipula del relativo contratto a mezzo sottoscrizione
in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall’ANAC per la fornitura è il numero  ZA430B0A4A;

PRESO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a 40.000 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO, altresì, riguardo al fornitore, che si provvederà ad acquisire agli atti
dell’ufficio:

la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse
pubbliche, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010;
la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
la regolarità DURC;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27.08.2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011;
il D.Lgs.n. 50 del 18.04.2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

DETERMINA

LA NARRATIVA  che precede fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE, tramite RDO Richiesta d'offerta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione MEPA con l'utilizzo del criterio del prezzo più basso, all’acquisto dei buoni
pasto elettronici per i dipendenti a tempo indeterminato e per i dipendenti a tempo
determinato del Comune di Amatrice, dell’importo  di €  17.520,00  = oltre IVA al 4 %

DI APPROVARE la suddetta Offerta rimessa dalla Ditta DAY  RISTOSERVICE SPA

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.
267/2000:

con l’esecuzione del contratto si intende acquistare i  buoni pasto elettronici per i
dipendenti a tempo indeterminato e per i dipendenti a tempo determinato del Comune
di Amatrice;
il contratto ha ad oggetto l’acquisto dei  buoni pasto per i dipendenti a tempo
indeterminato e per i dipendenti a tempo determinato del Comune di Amatrice;
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal Bando MEPA

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.23 del 18-02-2021 Pagina 4/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



“Servizi/ Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto”;
il valore  del contratto è di € 17.520,00 e I.V.A. al 4% ;
la scelta del contraente viene effettuata mediante la procedura  di gara di cui all'art. 32
comma 2 del Codice dei Contratti nell'ambito del MEPA, con l'utilizzo del criterio del
prezzo più basso;
la procedura sarà conclusa con la stipula del relativo contratto a mezzo sottoscrizione
in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

DI PREIMPEGNARE l’importo di €  17.520,00 = come di seguito dettagliato:

€ 7.520,20= al Cap. 654/1 “Buoni Pasto lavoratori a tempo indeterminato” del
bilancio di previsione 2021/2023;
€ 10.000,00 al Cap 654/2 “Buoni Pasto lavoratori a tempo determinato” del
bilancio di previsione 2021/2023;

DI DARE ATTO che si procederà con altra determina all’affidamento della fornitura, a
seguito di individuazione della Ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto sul MEPA;

DI DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla legge 136/2010, è stato
rilasciato dall’ANAC  il  CIG numero  ZA430B0A4A.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Tiziana Serafini

_______________________________

F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 18-02-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-03-2021    REG. 297

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.23 del 18-02-2021 Pagina 5/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Amatrice, 01/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Daniele Mitolo

_______________________________

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.23 del 18-02-2021 Pagina 6/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


